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Úvodník
 Milí spoluobčané, dětem začaly prázdniny a  mnoho z  Vás se 
rozjede do všech koutů Čech i do širého světa užívat si zaslouženou 
dovolenou, ale věřím, že se všichni budete rádi vracet na naši 
krásnou Loučeň (na Patřín, do Studec i Studeček).
A co nového se zde stále děje?
 Ve Studcích a Studečkách již probíhá připojování nemovitostí 
na vodovod i kanalizaci. Bližší informace jsou na stránkách městyse 
Loučeň, sdělí Vám je na Úřadu městyse nebo na VaK Nymburk. 
Současně s  realizací vodovodních a  kanalizačních řadů došlo 
k opravě komunikací V Chobotě a částečně v ulici Na Sychrově ve 
Studcích i celé páteřní komunikace ve Studečkách. Veřejné osvětlení 
ve Studcích bylo posíleno o  několik nových lamp. Ve Studcích 
je nově opravena komunikace Ke Trojici, a  to včetně odvodnění. 
Na toto dílo jsme částečně získali dotaci ze Středočeského kraje. 
Studce se také dočkaly zdařilého zrestaurování křížku na návsi, 
jehož financování proběhlo za dotační podpory Ministerstva 
zemědělství.
 Na Loučeni proběhly opravy povrchů v  ulici Ke Kapličce 
a nejkritičtější úseky v ulicích Ke Škole a Římalova.
 Vstup na hřbitov zdobí nová vrata a  brzy k  tomu přibude 
i  upravená přístupová komunikace. V  těchto dnech probíhají 
i opravy komunikací K Oboře a Třešňová. I na tuto akci jsme získali 
dotaci, tentokrát z Ministerstva pro místní rozvoj.
A co se plánuje?
 Vše záleží financích, a  ty se snažíme čerpat nejen z  naší kasy 
(to by opravdu na moc nestačilo), ale i z různých dotačních titulů. 
A není to vždy jednoduché. Jednou z priorit je škola, kde je nutné 
provést rekonstrukci kuchyně (stavební úpravy i  nové vybavení). 
To plánujeme na příští rok. V  současné době se řeší vybavení 

IT třídy (včetně nezbytně nutného bezbariérového přístupu, 
tj.  bezbariérového WC v  budově školy. Na tuto akci řešíme ve 
spolupráci s MAS Svatojiřský les možnost získání dotace.
 V  plánu je dořešit rozptylovou loučku a  připravit park před 
hřbitovem. Během prázdnin by měla být dokončena obnova naučné 
stezky. Zabýváme se i podněty od naší mládeže, např. požadavek 
na vybudování skateparku. Ovšem vzhledem k  tomu, co některé 
odrostlejší děti předvádějí na hřišti a  jak při tom likvidují majetek 
nás všech, přestává se nám chtít vkládat finance do něčeho, čeho 
si mnozí neváží. Dále jsou vznášeny dotazy k obecnímu rozhlasu. 
V  tuto chvíli neplánujeme opravu nebo budování nového, a  to 
zejména protože potřebná investice by představovala cca  dva 
milióny korun. Městys Loučeň nabízí možnost bezplatného využití 
mobilního rozhlasu, kdy veškeré informace jsou rozesílány formou 
sms zpráv nebo e-mailem na uvedený kontakt. K  jejich odběru je 
možné se zaregistrovat přes web stránek městyse Loučeň nebo 
přímo na obecním úřadě.
 V  průběhu roku připravujeme řadu programů pro všechny 
věkové kategorie. Bylo možné se zúčastnit Retro disca 90-tá léta, 
Smetanovy stezky, Dětského dne, setkání dříve narozených… atd. 
Na prázdniny je připraven již 25. ročník Mezinárodního hudebního 
letního festivalu a  pouťová zábava, promítání letního kina 
a  kuchařská Show J. Babici (viz  program akcí). Budeme rádi, když 
nám dáte zpětnou vazbu k uskutečněným akcím i podnět k tomu, 
o co byste měli zájem.
 Budu se těšit na setkání, a to nejen na uvedených akcích.
Přeji Vám krásné, klidné a pohodové prázdniny a ať se všichni vrátíte 
v pořádku a ve zdraví domů.
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Čím vším se úřad městyse zabývá
a s čím nám může pomoci

Vážení občané, 
 mnozí se zajímáte o to, co vše je možné na Úřadu městyse Loučeň vyřídit a jakou práci zaměstnanci úřadu vykonávají.
Ráda bych hned v úvodu předeslala, že úředníci pracují i v neúřední dny. Mají mnoho dalších úkolů, které je nutno provést.
Zaměstnanci úřadu: 1x účetní, 1 x matrikářka/referentka

 MATRIKA
• Zápisy a dodatečné záznamy narození, manželství a úmrtí 
• Vydávání vysvědčení k uzavření sňatku občana ČR v cizině
• Vydávání druhopisů matričních zápisů, na žádost včetně cizojazyčného formuláře 
 pro použití v EU
• Souhlasné prohlášení o určení otcovství
 Matrikářka a oddávající mohou zájemce oddat v matričním obvodu městyse Loučeň (Loučeň, Patřín, Studce, Studečky, Mcely, 

Jizbice-Zavadilka, Mcely).
 Svateb bývá 80–90 ročně
 Potřebné formuláře jsou ke stažení na webových stránkách městyse Loučeň

 CZECHPOINT 
• Výpisy: z bodového hodnocení řidiče, elektronických receptů pacienta, z insolvenčního rejstříku, z katastru nemovitostí, snímek 

z katastrální mapy, dále výpisy z veřejných rejstříků (obchodní, spolkový, nadační), z rejstříku trestů pro fyzické i právnické 
osoby, z živnostenského rejstříku, ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů

• Datová schránka: zřízení a vydání nových přístupových údajů, zřízení a zrušení přístupu pověřené osoby, povolení příjmu 
poštovních zpráv

• Konverze dokumentů (z elektronické do listinné podoby a naopak)
• Žádost o poskytnutí referenčních údajů z registru obyvatel jiné osobě

 EVIDENCE OBYVATEL
• Přihlášení k trvalému pobytu
• Správní řízení na zrušení údaje o místě trvalého pobytu

 VOLBY
• Příprava voleb, distribuce volebních lístků
• Příprava volebních seznamů, volebních místností
• Zajištění průběhu voleb, předání volebních výsledků nadřízeným orgánům

 LEGALIZACE A VIDIMACE
• Legalizace ověřuje, že žadatel dokument před ověřující osobou vlastnoručně podepsal nebo podpis na dokumentu uznal za 

vlastní
• Vidimací se ověřuje, že opis nebo kopie se doslova shoduje s předloženou listinou.

 EVIDENCE HŘBITOVA
• Evidence hrobových míst a pohřbení, evidence smluv na pronájem hrobových míst

 KÁCENÍ
• Správní řízení na žádost o povolení kácení mimo les

 AGENDA MÍSTNÍCH POPLATKŮ
• Evidence poplatníků a poplatků, osvobození, úlevy, upomínky
• přijímání plateb, výdej známek na svoz komunálního odpadu

 AGENDA – ZPRACOVÁVÁNÍ HLÁŠENÍ PRO STATISTICKÝ ÚŘAD 
 Vítání občánků 
 Gratulace jubilantům

Další informace, které by naše občany mohly zajímat:
 Městys Loučeň spadá do ORP Nymburk (Městský úřad Nymburk, náměstí Přemyslovců 163, Nymburk), 

https://www.mesto-nymburk.cz/ kde nejčastěji vyřizujete své záležitosti:
Stavební úřad – povolování staveb, ke kterým vydává městys Loučeň (starostka) vyjádření a jako silničně správní úřad i souhlas  

s napojením na místní komunikace
Referát životního prostředí – vyjímání ze zemědělského půdního fondu, z lesní půdy, povolování vodohospodářských staveb, 

žádáte zde o stanoviska ke stavbám, předkládáte doklady o likvidaci odpadů vzniklých při stavbě, vydání stanoviska – ovzduší 
(napojování kamen, stavby komínů)

Správní odbor – s městem Nymburk máme veřejnoprávní smlouvu a řeší zde za nás přestupky občanů
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Pište nám!

Senioři 
 Často za námi chodí i občané seniorského věku a žádají o rady a pomoc. Pokud je to v našich silách, rády pomůžeme, v jiném 
případě odkazujeme na Centrum sociálních služeb Poděbrady o.p.s. www.centrum-podebrady.info,  se kterým má městys smlouvu 
a platí z rozpočtu městyse příspěvek na činnost této organizace. Služby, které nabízí, jsou pečovatelská služba, denní stacionář, 
odlehčovací služby, osobní asistence, domácí zdravotní péče, doprovázení pěstounských rodin. Některé služby jsou zdarma, jiné 
zpoplatněny.
 Kontakt – obecné informace nám. TGM 1130/18, Poděbrady 325 626 352
Středisko Nymburk – Soudní 21/8, Nymburk, Bc. Lenka Pavelková 325 513 954, 445 760 673
Pro seniory připravuje městys Loučeň dvakrát ročně setkání, kde vystupují děti ze ZŠ a MŠ Loučeň, je připraveno občerstvení  
i zábava.

Hasiči
 HZS Středočeského kraje – Nymburk (patříme pod Kladno) https://www.hzscr.cz/hzs-stredoceskeho-kraje.aspx 
V případě požáru (spadlých stromů na silnici atd.) je nutné provést hlášení na telefon číslo 150, kde centrála na Kladně určí 
jednotky, které následně vyjíždějí. Takto dostává „signál“ i naše loučeňská jednotka JP03. Tuto jednotku financuje městys 
Loučeň.
 Hlášení pálení – pokud se chystáte pálit na zahradě oheň nebo pořádat ohňostroj, je nutné provést hlášení na web //
www.hzscr.cz evidence pálení . Bez tohoto nahlášení se vystavujete riziku pokuty za mylný výjezd.

Vodovod a kanalizace 
 Městys Loučeň je vlastníkem vodovodních a kanalizačních řadů, čističky odpadních vod a vodojemu. Od 1. 1. 2024 tato zařízení 
provozuje VaK Nymburk a. s. Bobnická 712, Nymburk  http://www.vak-nymburk.cz/ 
Na základě smlouvy s VaK občané platí poplatky za odběr vody a odvod splašků VaK Nymburk a.s. dle platného ceníku. Na začátku 
roku starostka podává hlášení na ISPOP o celkových odběrech vody a vypuštěných odpadních vodách.

Odpad – aneb „kam s ním?“
 Svoz a likvidaci komunálního i tříděného odpadu zajištuje firma AVE Benátky nad Jizerou. https://www.ave.cz/kontakt/
stredocesky-kraj/benatky-nad-jizerou. 
 Reklamace svozu: +420 606 685 921, reklamace.benatky@ave.cz
S touto firmou řešíte poškozené popelnic a nevyvezený odpad. Auta společnosti AVE jsou již opatřena kamerami a je možné ze 
záznamu zjistit, zda je v nádobě patřičný odpad a kdo zavinil poškození nádoby.
 Svoz komunálního odpadu je 1 x /týden vždy v úterý. Sběrná místa na tříděný odpad jsou: Loučeň - u čp. 97 (pošta), u školy (ul. 
Osiková), ul. Římalova, u sokolovny čp.189, ul. V Serpentinách, Na Vinici. Patřín – ul. Lesní/ ul. Okružní a náves, Studce – náves.
Vše o odpadech najdete na našich webových stránkách https://www.odpadyloucen.cz
 Velkoobjemový odpad – sběrné místo U Štajnerů – každá sobota 10,00-11,30h. Vjezd je povolen pouze vlastníkům nemovitostí 
městyse Loučeň, a to po předložení kartičky s QR kódem. Zde se třídí odpad podle dalšího zpracování – na to, co je určeno  
k likvidaci na drtičce a na ostatní odpad. Směsný odpad je pak odvážen na skládku AVE a.s. Benátky nad Jizerou.
Železo se vozí do sběrných surovin.
 Elektroodpad (lednice, pračky...) je odvážen firmou REMA SYSTÉM a.s.
Použitý olej z domácnosti – jeho likvidaci zajišťuje firma Černohorský 
Bioodpad je možné odvézt na sběrné místo u hřbitova každou neděli od 10,00 do 11,30 hodin. Je nutné skládkovat zvlášť trávu 
– likvidaci zajišťuje firma Heřmanský Semčice a zvlášť větve, které štěpkujeme. Suché větve je možné pod kontrolou pálit (po 
nahlášení).
 Na začátku každého roku starostka podává hlášení na ISPOP a EKO-KOM o celkovém množství odpadu vyprodukovaném  
v městysu Loučeň včetně veškerých nákladů.

Další zaměstnanci městyse Loučeň:
 Loučeňská „Rychlá rota“ má 3,5 zaměstnance, kteří mají na starosti veškerou veřejnou zeleň (Loučeň, Patřín, Studce, Studečky ), 
svoz odpadků z odpadkových košů (2x týdně), poskytování služeb občanům – svoz bioodpadu, údržba chodníků, péče o hřbitov, 
zajištění údržby a servis používané techniky a operativně řeší vše, co je potřeba aktuálně vykonat.
Úklid – jeden zaměstnanec má na starosti úřad, sokolovnu, kulturní dům, zdravotní středisko.

 Milí spoluobčané, pokud máte ještě nějaké další dotazy, napište do redakce Občasníku a v příštích vydáních Vám rádi Vaše 
dotazy zodpovíme.
            Marta Peterková, starostka
            Jaroslava Krupková, matrika
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Pište nám!

Městys Loučeň

00239399

 2 388 255

tun

MJ

tun 58,13234,481

Městys Loučeň

Za Poštou 97

289 37 Loučeň

V Praze dne 10. 6. 2024

Vážená paní starostko,

     dovolujeme si Vás informovat o množství odpadu, který Váš městys v roce 2023 vytřídil a předal k využití.
V přehledu je uveden také objem finančních prostředků, které Váš městys vyfakturoval a obdržel od Autorizované 
obalové společnosti EKO-KOM, a.s.

2. čtvrtletí 2023

 23,128

 26,617

 28,419

 31,259

 79 181,00

 88 475,00

 93 991,00

 88 507,00

 350 154,00 109,423Rok 2023 celkem

1. čtvrtletí 2023

3. čtvrtletí 2023

4. čtvrtletí 2023

 Vytříděné odpady (t) Částka (Kč)

Prosíme Vás o kontrolu, zda uvedený výpis souhlasí s údaji a doklady v účetnictví městysu.

Děkujeme Vám i vašim občanům za dlouholetou spolupráci.

S pozdravem

Martina Filipová
ředitelka oddělení regionálního provozu

EKO-KOM, a.s.

01-01-05-00-00-09-1100evidenční číslo obce: 60/0631

     Dovolujeme si Vás informovat o množství 
odpadu, který Váš městys v roce 2023 vytřídil  
k využití. 
     Rok 2023 - celková částka 350.154,-Kč
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TRADIČNÍ
LOUČEŇSKÁ POUŤ

17.- 18. srpna

V sobotu 17. srpna pořádá městys Loučeň 

pouťovou zábavu u kulturního domu

Po celou dobu, kdy bude probíhat hudební festival, 
bude umístěna na chodbě kulturního domu výstava  

FINSKO OKEM ZRCADLOVKY – Nature / Wildlife photography

ČASOPISY
LETÁKY, VIZITKY

REKLAMNÍ PLACHTY
ROLL-UPY

 E-shop

Výrobce Vašich tiskovin

https://www.mojetisky.cz

Skenuj a tiskni!
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Milé „dozvuky“ Masopustu
Pořadatelé MASOPUSTNÍHO PRŮVODU děkují všem účastníkům a sponzorům, kteří se podíleli na úspěšném průběhu ročníku 2024.

Výtěžek z Masopustu ve výši 71.000, - Kč bude rozdělen mezi:

Malé fotbalisty  ............................................................................................................................................................................................................... 10.000,- Kč
Klub seniorů  ......................................................................................................................................................................................................................  5.000,- Kč
Družina při ZŠ Loučeň  ..................................................................................................................................................................................................  7.000,- Kč
Zásahová jednotka hasičů  ......................................................................................................................................................................................  15.000,- Kč
SDH Loučeň děti  ...........................................................................................................................................................................................................  15.000,- Kč
Spolek Šití u koček  .........................................................................................................................................................................................................  2.000,- Kč
TJ Sokol Loučeň oddíl Duha  ......................................................................................................................................................................................  5.000,- Kč
TJ Sokol Loučeň  ...............................................................................................................................................................................................................  5.000,- Kč
Mateřská školka Loučeň  .............................................................................................................................................................................................  7.000,- Kč

Ještě jednou děkujeme účastníkům, sponzorům, a hlavně Městysu Loučeň, který nám tuto akci umožnil a pomáhal pořádat.

V Senior Parku Luštěnice to žije!
 Léto u nás bude velice pestré, výlety, akce, zábava, dobré jídlo, pití  
a samozřejmě posezení na krásné zahradě. Opékání buřtíků, grilování 
klobásek, hermelínu. 
 V červenci plánujeme letní koncert, kam za námi přijede Karel 
Kahovec, mimo jiné zpěvák písní Petra Nováka. Moc se těšíme.  
A na koncerty samozřejmě zavítáme i do ostatních Senior Parků, kam 
naši klienti jezdí velice rádi. 
 Přejeme příjemné jaro a krásné slunečné léto přátelé!

Renata Kupcová

Křížek ve Studcích

 Křížek ve Studcích byl postaven na místě, kde před mnoha lety stávala dřevěná 
zvonička. Citace ze zadní strany křížku praví: „Ke cti a  slávě Boží postavili občané 
velkostudečtí roku 1873 za panování starosty Vác. Říhy, zhotovil Fr. Petr z Oujezda.“ 
Od té doby se toto místo stalo středobodem této malé vesničky.
 Škoda, že křížek nám nemůže vyprávět o  všech událostech, kterých byl svědkem. 
Už můj děda, který byl rodákem Studec, se narodil v roce 1906 a žil zde celý svůj život. 
Často vyprávěl, že se zde, když byl mladý, scházela nejen mládež. Tato tradice pokračuje 
až do současné doby. Nejen že slouží tento malý plácek ke hrám dětí, ale i k setkávání 
dospělých. Několik generací dětí vyrostlo při hrách u tohoto křížku. V posledních letech 
přibylo do naší krásné malé vesničky mnoho mladých lidí. A tak se právě sem začíná opět 
vracet život. Díky tomu, že náš byl náš křížek za pomoci obce zrekonstruován, věřím, 
že i pro další generace se stane součástí jejich života. Je moc dobře, že se neponechají 
tyto památky osudu, ale vrací se jim opět jejich původní podoba. Věřím, že i po mnoho 
dalších let se bude používat věta „Sejdeme se u křížku.“

Hana Šubrtová

Posílejte nám své postřehy, komentáře,
připomínky, své dotazy a příspěvky 

na mailovou adresu: 
redakceobcasnik@post.cz

Dětský den s Městysem Loučeň 

Dne 1. června proběhl v kulturním domě Loučeň Dětský 
den. Pro děti byla nachystána naučná stezka místním 
parkem a v okolí kulturního domu. Po úspěšném zdolání 
stezky čekala děti odměna za vyluštěnou tajenku 
a  dílničky pro naše šikuly. Odpoledne bylo zakončeno 
promítáním filmu Willy a  kouzelná planeta. Účast byla 
hojná a děkujeme za ní.

Martina Záklasníková
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 Dne 30.  5. se na naší loučeňské škole uskutečnil tradiční 
projektový den  – Den Země, tentokrát na téma Řeka Labe 
a  Polabí. Pro žáky prvního stupně byly naplánovány tematické 
exkurze a vycházky: První a druhá třída si udělaly výšlap k rybníku 
Jíváku, kde se děti poučily o  životě ve vodě a  na březích vod, 
protože svůj kraj a životní prostředí je ideální začít poznávat právě 
od nejbližšího okolí našeho domova. Třetí třída si užila návštěvu 
Polabského muzea v  Poděbradech a  výlet vyhlídkovou lodí po 
Labi na soutok s Cidlinou. Čtvrtá třída jela rovněž do Poděbrad, 
ale navštívila zdejší záchranou stanici a ekocentrum Huslík, kde 
měla připravený pořad o  divokých zvířatech v  nesnázích. Obě 
páté třídy uskutečnily exkurzi v  Seletickém dvoře, kde se žáci 
seznámili s chovem tradičních hospodářských zvířat.
 Ve škole zůstali pouze žáci druhého stupně, kteří pracovali ve 
smíšených čtyřčlenných týmech pod vedením žáků deváté třídy. 
Vypracovávali společně digitální i  výtvarné projekty na témata 
jednotlivých měst ležících na řece Labi. Tyto projekty se stanou 
součástí dlouhodobé naukové dekorace v  přízemí školy. Tak se 
naši žáci kromě týmové spolupráce, práce s  digitálními médii 
a rozvíjení kreativity učí i podílet se na tvorbě našeho společného 
školního prostředí. Věříme, že se tak naučí navázat vztah nejen 
k  životnímu prostředí obecně, ale i  tomu svému nejbližšímu 
prostředí, ve kterém tráví každý den několik hodin.

Berenika Kopřivová

Den Země na ZŠ Loučeň

Č E S K É

KOTLE

Nová hraná prohlídka
na zámku Loučeň
V salonní společnosti

Krásný letní podvečer můžeme prožít  
v zámeckých prostorách, kde na nás 
dýchne příjemná atmosféra starých časů 
rakousko-uherské monarchie. Kněžna 
Marie, znalkyně pařížských salonů  
a vídeňského císařského dvora, nás ráda 
zasvětí do tajů vyšší společnosti. 

Probereme vybrané způsoby 
aristokratické společnosti, dozvíme 
se, jak se stolovalo a na čem si jemné 
jazýčky pochutnávaly. Na odpoledním 
dýchánku přijdou na přetřes pařížské 
módní novinky i podivné zvyklosti na 
císařském dvoře. Na závěr vplujeme do 
vznešené salonní společnosti, kde dobrý 
tón udává šarmantní dáma - „saloniérka“ 
a o příjemnou zábavu se starají lvi salónů.

Po celý červenec každou středu  
a sobotu od 18 hodin. 
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Prof. Havlas
Wikipedie uvádí:
 Zdeněk Havlas je český chemik, 
bývalý ředitel Ústavu organické 
chemie a biochemie AV ČR, který 
se specializuje na kvantovou 
a  výpočetní chemii, strukturu 
a  dynamiku molekulových 
a  biomolekulových systémů 
a také na vodíkovou a nepravou 
vodíkovou vazbu. Je autorem 
165 publikací, které nasbíraly 
tisíce odborných citací.

 Sedíme v  loučeňské pizzerii a  ani se nechce věřit, že vědec 
světového renomé, jehož jméno vyslovují s úctou na věhlasných 
univerzitách, je ten laskavý, veselý pán, který nám tady tak 
poutavě a s humorem vypráví o své neuvěřitelné životní pouti.

 Nedávno jsme měli v zámeckém hotelu výjezdní zasedání 
Učené společnosti. S kolegy jsme procházeli zámek a okolí 
Loučeně. Všichni obdivovali, jak krásná krajina je tu, jen pár 
kilometrů od Prahy. A já vzpomínal, jak jsme tady v zámecké 
zahradě sáňkovali a  chodili do školy v  tzv.  Malém zámku. 
Vzpomínám, že v  jedné třídě byl umístěn klavír, na kterém 
prý hrával Bedřich Smetana. Aby ho nikdo nemohl otevřít, 
byla k poklopu klávesnice přidělána petlice se zámkem. Mně 
se do té škvíry podařilo všetečně prostrčit prsty. Vtom mi 
přistál na hlavě pohlavek a nade mnou stál doběla rozčilený 
pan učitel Černý. Domů jsem pak přinesl nezapomenutelnou 
poznámku: „Hraje na klavír jako Smetana“.

 Takže na základní školu jste chodil tady na Loučeni?

 Ano, až do deváté třídy. Pak jsem nastoupil na 
gymnázium, tehdy SVVŠ, do Nymburka a dál pokračoval na 
Přírodovědeckou fakultu v  Praze. Celý rok jsem ale ztratil, 
protože jsem ho téměř celý proležel v nemocnici. Havaroval 
jsem na motorce a poraněná noha nechtěla srůstat. Tenkrát se 
neoperovalo a proti odvápnění jsem musel „užívat“ skořápky 
z  vajíček. Následovala aspirantura na Ústavu organické 
chemie a biochemie, kde působím dodnes. Pak jsem šel rok 
na vojnu a po obhajobě své práce jsem odjel na roční stáž do 
Ithaky v USA k profesoru Roaldu Hoffmannovi, pozdějšímu 
nositeli Nobelovy ceny. Samozřejmě mě zahřálo, když 
v nobelovské řeči zmiňoval i mě a děkoval mi za spolupráci. 
Pak se mi podařilo získat Humboldtovo stipendium. Dva 
roky jsem pobýval na univerzitě ve Frankfurtu a po dalších 
deset let jsem tam každý měsíc dojížděl na jeden týden.

 Mnozí lidé Vás v  poslední době znají především díky 
Dejvickému divadlu. Představení Elegance molekuly 
se i  promítá v  beznadějně vyprodaných kinech. Jde 
o dokumentární divadelní představení o prof. Antonínu Holém. 

Nepodílel jste se také na scénáři?

 Ona to byla vlastně moje myšlenka. Vyprávěl jsem 
příběh Tondy Holého mému kamarádovi, a  ten usoudil, 
že by to byl zajímavý námět pro dramatické zpracování. 
Tak jsme se obrátili na režiséra a  scénáristu Petra Zelenku, 
kterého nápad také nadchl. Scénář vznikal dva roky. Vše, co 
se na jevišti odehrává, je podle pravdy, včetně detailů. Hra 
zaujala, představení jsou vyprodána. Obsahuje totiž něco 
pozitivního, na co mohou být lidé hrdí. Jde dramatický 
příběh vývoje látek v českých chemických laboratořích, které 
dnes léčí AIDS a  zachránily milióny lidí na celém světě. Na 
premiéru s anglickými titulky přijeli i naši zahraniční partneři 
z belgické Lovaně, a z kalifornské firmy Gilead.

 Z  vašich laboratoří vzešla ale i  další důležitá patentovaná 
antivirotika.

 Ano, jsou to léky vyráběné na základě licence původních 
objevů Antonína Holého. Je to například
účinný lék působící proti viru pásového oparu, viru pravých 
neštovic a virovému zánětu oční sliznice. Další preparát zase 
úspěšně potírá virovou hepatitidu typu B.

 S  prof. Holým Vás pojilo mnohé. Byl jste jeho nejbližším 
spolupracovníkem a  nástupcem, převzal jste po něm Ústav 
organické chemie a  biochemie Akademie věd ČR a  stal se 
jeho ředitelem. Je vůbec možné spojit manažerské povinnosti 
s vědeckou prací?

 Když jsem se chtěl dál věnovat vědě, musel jsem si svůj 
denní rozvrh přizpůsobit. Denně jsem vstával ve tři hodiny 
ráno a cestou autem se těšil, až budu ve čtyři hodiny v práci 
a  budu si bádat, nikým nerušen. K  mojí vědě, kvantové 
mechanice a  výpočetní chemii, potřebuji počítač, ne lidi 
a  laboratoře. Od osmi do šestnácti hodin jsem řediteloval 
a pak se ještě věnoval chvíli vědě. Domů do Poděbrad jsem 
se vracel kolem sedmé večer.
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 Po deset let jste se věnoval organizaci vědeckých týmů, 
rekonstrukci samotného areálu, zasloužil jste se o  jeho 
modernizaci.

 Podařilo se vybudovat ústav, který se stal špičkovým 
vědeckým pracovištěm s  nejmodernějším technickým 
vybavením. Peněz z  licenčních poplatků za léčiva máme 
relativně dost, náš ústav není existenčně závislý na státním 
rozpočtu ani na grantech. To nám zajišťuje svobodu vědecké 
práce a plynulost výzkumu.

 Vybudoval jste ústav, který se stal i  atraktivním vědeckým 
pracovištěm, kde je slyšet angličtinu, francouzštinu, němčinu.
 My se zaměřujeme na základní výzkum, čistou vědu.  
Náš ústav si nezadá s japonskými a americkými univerzitami. 
Můžeme si dovolit nabízet to nejlepší vybavení i tak vysoké 
platy, že mozky od nás neodcházejí, naopak se nám daří je 
získávat. Polovinu stálých zaměstnanců tvoří cizinci, kteří 
se kvůli vědě přestěhovali do Prahy. Z  licenčních poplatků 
za léčiva, i když představují pouze 1,5 % z toho, co bohužel 
podle kdysi podepsané smlouvy vydělává farmaceutická 
firma v  Americe, máme tolik peněz, že je ani nedokážeme 
sami spotřebovat. A  tak je máme uloženy na bankovních 
účtech, jelikož podle našich zákonů nemůže jedna právnická 
osoba předávat finanční prostředky jiné právnické osobě, 
která má jen omezené možnosti a  tře bídu, jak je tomu 
u  institucí pod Akademií věd. Ty jsou pak mnohdy nuceny 
kvůli nedostatku prostředků výzkumný program uzavřít 
a  propustit vědecké pracovníky. Je to nesmírná škoda, 
protože se pak na ukončený program těžko znovu navazuje.

 Ještě se Vás stále novináři vyptávají na týmovou spolupráci 
s kolegyní Angelou Merkelovou?

 „Už přestali“, směje se Zdeněk Havlas.

 Občas je od studentů slyšet, že chemie je nezáživný 
předmět  – samé počítání… chemie bez chemikálií, žádné 
napínavé pokusy. Co Vás k chemii přivedlo?

 Mě chemie bavila. Velmi rád vzpomínám na loučenskou 
paní učitelku Motyčkovou a na střední škole mě zase velmi 
ovlivnili skvělí profesoři Knytl a  Lejsal. Na učiteli hodně 
záleží  – aby dokázal ukázat krásu svého předmětu. Člověk 
se musí přenést přes obtížné základy – naučit se noty, házet 
lžící maltu… pak už to jde pěkně samo. Jsem rád, že kolem 
sebe vidím spoustu nadaných a zapálených chemiků. Těším 
se, až mi skončí funkční období místopředsedy Akademie 
věd, že se mezi ně zase vrátím.

 Naše čtenáře bude určitě zajímat, co rytmu Vašeho života 
říká Vaše rodina. Vždyť Vy už jste měl být několik let v důchodu.

 Já teprve zjišťuji, jak se žádá o důchod. A žena se s tím už 
smířila. V podstatě má, co potřebuje, do ciziny jezdí se mnou. 
Vyjma Antarktidy byla se mnou už na všech kontinentech. 

Před rokem jsme oslavili zlatou svatbu a oba máme radost 
z našich vnoučat.

 Vědecká práce je bezesporu hodně vysilující. Jak vypínáte 
a odpočíváte? Máte nějaké koníčky?

 Mám rád manuální práci a  jsem vášnivý houbař. Tady 
u  Loučeně mám svůj asi dvanáctikilometrový okruh od 
místečka k místečku, která jsem znal už jako kluk. Bohužel, 
když houby rostou, nemám většinou čas. A  když mám čas, 
tak nerostou. Ale zase v  lese nejsou lidi a  je tam boží klid. 
Také vyrábím domácí sýry. Vzpomněl jsem si, jak je dělávala 
babička na Zavadilce a trochu jsem postup zdokonalil. Umím 
vyrobit už 45 druhů sýrů a vozím je ochutnat svým kolegům. 
Mají rádi hlavně ty uzené. A také mi učarovaly bonsaje. Když 
jsem byl v  Japonsku, kamarád mi ukazoval tři sta let staré 
bonsaje. Začal jsem je sám pěstovat a  už jich mám čtyři 
lavice. Nejkrásnější je modřínek, který jsem před lety našel 
vykopnutý na cestě v  loučeňské oboře. Vyrostla mu dvě 
velká „sloní“ ucha.

 Poslední otázku pro naše čtenáře si nemohu odpustit, 
i když jste už na ni nesčetněkrát odpovídal. Dočkáme se léku na 
rakovinu?

 U  některých typů rakoviny máme v  laboratoři nadějné 
výsledky. Neříkej ale hop, dokud nepřeskočíš. Každá látka 
musí projít náročnými dlouhotrvajícími „toxikologickými“ 
klinickými texty, aby se zjišťovalo, zda nemá vedlejší účinky, 
jaké množství a  za jakých okolností je možno ji podávat. 
Někdy jinak funguje u  zvířat, jinak u  lidí. Je třeba zjišťovat 
i to, jaké účinky bude mít dlouhodobější užívání třeba za pět 
nebo šest let. Navíc dobrovolník, který test podstoupí, nesmí 
mít žádnou jinou nemoc než testovaný typ. A takových lidí 
je opravdu málo. Pak nastává ještě fáze dlouhodobějšího 
sledování, kdy se zjišťuje, zda preparát nemá negativní 
účinky i pro další generaci.

 Podle statistických údajů z deseti látek je jen jedna účinná. 
I tady je potřebné pověstné štěstíčko. Možná chodíme kolem 
a  nemůžeme se trefit. U  prof. Holého byla tou zázračnou 
látkou proti infekci HIV jen jedna z desíti tisíc, které zkoumal.

Otázky kladla Hana Michalčíková
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Vzpomínkové setkání u boží vody
 12.  května  2024 oslavili společně občané Loučeně, Jabkenic a  Chudíře dvousté výročí narození předního českého 
hudebního skladatele Bedřicha Smetany. Právě v knížecí myslivně v Jabkenicích strávil Smetana téměř deset posledních let 
svého života. Nemocný skladatel se sem natrvalo uchýlil ke své nejstarší dceři Žofii, jejíž manžel Josef Schwarz byl lesmistrem 
na panství Thurn-Taxisů. Právě tady, i přes ztrátu sluchu, Smetana složil svá vrcholná díla, inspirovaná zdejším krajem.

VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ U BOŽÍ VODY
 V neděli 12. května se po stopách Smetanových vydali lidé z Jabkenic, Chudíře a Loučeně, aby se společně setkali na 
místě zvaném Dobrá voda, kam skladatel rád chodíval na procházky, kde rád sedával a nabíral inspiraci. Zábavné putování 
k  obnovené studánce zpestřila dětem i  hra s  kvízem a  tajenkou. Vzpomínkové setkání v  lese, které společně uspořádaly 
Městys Loučeň, obec Jabkenice a Zámek Loučeň, spojené s hudebním vystoupením, bylo završeno vysazením památného 
stromu.

Před obnovenou studánkou

Sylva Čmugrová, sólistka Národního divadla,
zazpívala tři Smetanovy Večerní písně 

K vyčištění pramene a přestavbě boudičky došlo
zásluhou manželů Šrámkových i obou obcí

Sázení památného dubu:
Marta Peterková, starostka městyse Loučeň

David Forejtar, starosta Jabkenic



Pište nám!

11

Odměna pro úspěšné luštitele kvízu Potůček už zase tečeHloubení jámy pro zasazení dubu

Vážení čtenáři,
Školní rok se kvapem blíží ke svému konci a tím i první rok v nové 
budově naší mateřské školy. Dovolte, abych touto cestou provedla 
krátké zhodnocení tohoto školního roku.
 Přes počáteční rozpaky a  množství změn, které v  mateřské 
škole nastaly, hodnotím tento školní rok velmi kladně. Podařilo se 
nám „zaktivnit“ chod mateřské školy, rozšířit poskytované činnosti 
a navázat užší spolupráci se základní školou.
 Nejenže divadelní představení probíhala u  nás ve školce, ale 
i  my jsme se několikrát vydali za kulturou do Hálkova městského 
divadla v Nymburce. V rámci školkových aktivit proběhly výtvarné 
dílničky, kde si děti vyrobily penály, trička, baťůžky, hrnky a v této 
spolupráci jsme se rozhodli pokračovat i v nadcházejícím školním 
roce.
 Na podzim jsme navštívili Ekocentrum Huslík v  Poděbradech 
a poprvé vystoupili v kulturním domě na Loučeni. Poté již nastalo 
pilné nacvičování vánočních besídek, okoukli jsme vánoční 
výzdobu na Zámku Loučeň a  nedočkavě se těšili, zda i  k  nám do 
mateřské školy zavítá Ježíšek.
 Z  kraje nového roku jsme odstartovali 10 lekcí plaveckého 
výcviku v  nymburském plaveckém bazénu. Ten jsme dokončili 
počátkem dubna. V březnu, měsíci knihy, jsme zavítali do Městské 
knihovny v Nymburce. Uspořádali jsme náš první Den otevřených 
dveří a  uvítali zájemce o  místo v  naší mateřské škole. Díky 
mobilnímu planetáriu jsme se mohli aspoň na chviličku vydat 
do vesmíru. A  s  prvními teplými měsíci jsme vyrazili za zvířátky. 

Nejprve do Zooparku v Nehvizdech a pak do ZOO Dvůr Králové.
 V  průběhu roku také hojně využíváme vstup do zámecké 
zahrady a labyrintů, chodíme na školní sportoviště a do tělocvičny 
nebo na hřiště na území obce.
 S  přibývajícím horkem jsme dostali možnost svlažit se 
zmrzlinou od paní Bártlové. Žáci 7. ročníku pod vedením paní 
učitelky Richterové pro nás nachystali tematický Dětský den. Na 
zahradní slavnosti jsme se rozloučili nejen s celým školním rokem, 
ale zejména s našimi předškoláky, kterých jsme v letošním školním 
roce v naší mateřské škole měli třicet!
 Byla to jízda od začátku až do konce, která se neobešla bez 
občasných zádrhelů. Stále je co zlepšovat.
 Avšak pevně doufám a věřím, že jako celek to stálo za to. Děti 
jsou u  nás spokojené a  do školky se rády vracejí! Spokojeni jsou 
i  jejich rodiče, o  čemž svědčí i  to, že některé děti u  nás zůstávají 
i  přesto, že by mohly navštěvovat mateřskou školu blíž svému 
bydlišti. Děkujeme za důvěru!
 Tímto bych ještě jednou ráda poděkovala žákům 7.ročníku za 
přípravu a  realizaci Dětského dne, paní Bártlové za pozvání celé 
naší školkové bandy na zmrzlinu, loučeňským hasičům za jejich čas 
a ochotu připravit pro děti na závěr slavnosti pěnu.
 Na závěr snad jen přání krásného a  klidného léta, školákům 
milou vzpomínku na mateřskou školu a úspěšný start v nové životní 
etapě. A na ostatní děti se zase těšíme v září, v plné síle a novou 
jiskrou!

Za celý kolektiv MŠ Barbora Henzlová

Z mateřské školky
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Loučenští poslouchají zvony ze 16. století
 Slavný křesťanský svátek Nanebevzetí Panny Marie 
je pro Loučeň obzvlášť významný. Právě v den 15. srpna, 
na který svátek připadá, se tu po léta koná tradiční pouť. 
Tomuto svátku je totiž zasvěcen i  zdejší kostel. A  právě 
loučeňský kostel Panny Marie se stal tématem bakalářské 
práce absolventa 3. ročníku pardubické univerzity 
Martina Rylicha.

 Martine, vím, že v  rámci svého studia zaměřeného 
na ochranu hmotných památek se hodně zabýváš 
barokními církevními památkami na bývalém loučeňsko-
dobrovickém panství Thurn-Taxisů. Co tě vedlo k  volbě 
tohoto tématu?

 Jsem z  Krchleb a  tady na Loučeni žije můj děda. Už od 
střední školy o  každých prázdninách provázím na zdejším 
zámku. Námět na bakalářskou práci se tedy sám nabízel. 
Prozkoumat zevrubně zdejší kostel Nanebevzetí Panny 
Marie mě vyloženě lákalo. O  to víc, že průzkumem vývoje 
samotné stavby se dosud nikdo nikdy nezabýval. Existuje 
hodně poznatků o  oltáři, obrazech a  sochách v  kostele, 
o  jeho vnitřním mobiliáři, ale o  samotné stavbě toho moc 
nevíme. A tak jsem hledal v okresním i pražských archivech. 
Studoval jsem stavební plány, probíral se mnoha archiváliemi, 
prolistoval dvě objemné farní kroniky… Zkoumal jsem i staré 
účty a  faktury za provedené práce, na jejichž základě se mi 
podařilo vypracovat ucelený přehled toho, jakými vývojovými 
etapami kostel procházel.

 Změnil se nějak později původní půdorys kostela?

Kostel vypadá stále stejně. Původní barokní stavba ve tvaru 
řeckého rovnoramenného kříže zůstala zachovaná. Je ale 
zajímavé, že původní stavba, budovaná v  letech 1710–1713, 
neměla věž. Kostel stál samostatně. Teprve v  následujících 
deseti letech byl propojen se zámkem novou přístavbou 
severního křídla.

 Co pozoruhodného jsi v kostele objevil?

V  kostele byla původně dvě schodiště. Jedno bylo určeno 
pro zpěváky na kúru, aby nechodili vnitřkem kostela. To bylo 
roku 1868 zrušeno a nebylo už obnoveno. Teď tu zeje prázdný 
prostor s propadlou klenbou. Druhé schodiště je stále funkční 
a vede až na kostelní půdu se zděnou kopulí. Ke kostelnímu 
presbytáři přiléhaly kdysi i dvě oratoře – modlitební prostory 
vyhrazené pro šlechtu. Ta starší, dolní, byla v přízemí. K horní 
oratoři byla ze zámku přistavěna spojovací chodba, v přízemí 
původně otevřená, arkádová.

Co ti o  stavbě napověděly písemné záznamy, kterými jsi se 
probíral?

Zajímavé jsou třeba dopisy, které v  polovině 19. století psal 
pan farář a v nichž si opakovaně stěžoval na špatný stav věže. 
Jeho stížnosti byly nakonec vyslyšeny. Na přestavbu věže 
byly použity známé kvalitní cihly s vyraženými písmeny TTD 
z knížecí dobrovické cihelny.

Neobjevil jsi tu náhodou na stěnách nějaké skryté staré fresky?

Ty tady bohužel nejsou. Našly se totiž účty za škrabání omítek, 
a tím pádem pod současnou výmalbou, kterou provedl kolem 
roku 1900 malíř Vondřejc, patrně žádná další není.

A co varhany?

Tyto jsou v  pořadí už třetí. Byly sem umístěny v  roce 1904. 
Ty předchozí z roku 1873 byly přesunuty do Všejan.

Nejvíce se lidé zajímají asi o zvony.

Ty tady byly původně čtyři. Ještě tu po nich zbyl volný prostor. 
Dva zvony, naštěstí ty méně vzácné z  18. století, byly za 
první světové války v roce 1917 zrekvírovány a roztaveny na 
děla. Dva nejstarší tu zůstaly. Ten, který se jmenuje Ježíš, je 
z roku 1615 a starší Petr byl ulit už roku 1580, takže Loučenští 
poslouchají zvon ze 16. století.

A hodiny? Je pravda, že se musí každý den natahovat?

Hodiny na loučeňské věži ukazovaly lidem čas už od roku 
1726. Hodinový stroj, který pohání ručičky dodnes, sem 
nechala umístit – jak to dokládá nápis na největším zlaceném 
ozubeném kole, vdova po knížeti Karlu Anselmovi Thurn-
Taxisovi Isabela z  Eltzu. Hodinový stroj pohánějí tři těžká 
závaží. Aby hodiny šly a odbíjely, je skutečně nutné, aby každý 
den vystoupal do věže údržbář a ručně je natáhl.

Lidi, nejen z  Loučeně, by možná lákal výšlap na věž 
s komentovanou prohlídkou kostela.

Na prohlídku kostela s  varhany samozřejmě zájemce 
rád pozvu. Výstup na věž ale bohužel není možný ani na 
vlastní nebezpečí. Staré dřevěné schody jsou velice vratké.  
Navíc prostory ve věži jsou velmi stísněné.

Je na tobě vidět, jak tě zanedbaný stav celého kostela mrzí.

To asi každého, kdo ho navštíví. Na klenbách a nad varhanami 
se objevují praskliny, ne vnitřním mobiliáři a  výzdobě 
zapracoval zub času. Zámek Loučeň,  a.  s. opravila zevní 
fasádu, zprovoznila hodinový stroj a  varhany, ale jinak se 
kostel po celá desetiletí neopravoval. Patří římskokatolické 
církvi, jejím vlastníkem je loučenská farnost, ale ta bohužel na 
jeho údržbu nemá prostředky. V naší zemi je mnoho cenných 
chátrajících kulturních památek a církevních staveb, na jejichž 
rekonstrukci nejsou zatím peníze.

Na podzim budeš pokračovat v  dalším magisterském studiu. 
Na co bys se chtěl zaměřit?

Chtěl bych se věnovat studiu Péče o kulturní dědictví.

Předpokládám, že téma diplomové práce máš už teď v hlavě.

Mám v úmyslu zkoumat barokní kostely v Rejšicích, Semčicích, 
Týnci a Žerčicích.

Přejeme tedy hodně úspěchů a budeme se těšit na další exkurzy 
do minulosti našeho kraje.

Ptala se Hana Michalčíková

Pište nám!
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Zvon Ježíš

Hodinový stroj

Výlet do Alp
 Výlet na alpský skvost jezero Gosausee s dechberoucími výhledy 
na západní Dachstein.
 Když se hovoří o  jezeru Gosausee, zpravidla se tím myslí Vorderer 
Gosausee. Toto jezero se nachází v  nadmořské výšce 933 metrů, čímž 
zaujímá nejnižší polohu v  oblasti Gosau. Ve vyšší poloze 1154 metrů 
se rozprostírá druhé jezero, nazývané Hinterer Gosausee. Z  obou jezer 
mohou návštěvníci obdivovat nádherné panorama majestátního ledovce 
Dachstein. Právě do této oblasti jsme uspořádali v  sobotu 18.  5.  2024 
poznávací zájezd.
 Bylo nám jasné, že cesta do této oblasti Alp bude časově náročná, přesto 
účast byla veliká, celý autobus byl zaplněn. Na některé zájemce už nezbylo 
volné místo. Odjez byl naplánován na třetí hodinu ranní s odhadovaným 
příjezdem k jezeru krátce po deváté hodině. Po příjezdu k jezerům a krátké 
instruktáži se naše skupinka rozdělila. Ti zdatnější se vydali na cestu 
k  hornímu jezeru Hinterer See. Tam i  zpět měří trasa přibližně 12 km. 
Ačkoliv stoupání k zadnímu jezeru bylo náročné, rozhodně za vynaloženou 
námahu stálo. Druhá skupina si prošlápla nádhernou turistickou stezku 
kolem jezera Gosausee a poté si vyjela lanovkou na vyhlídku Gosaukamm. 
Na závěr zájezdu nás ještě čekala odpočinková návštěva zámku Ort u jezera 
Traunsee.
 Věříme, že všichni účastníci zájezdu si tento výlet do Alp náležitě užili. 
Velké poděkování patří také řidičům autokaru, kteří nás v pořádku dopravili 
tam i zpět.                                          Pavel Bašus



Se školou ve Skotsku 
 V  týdnu 7.–14.  6.  2024 jsme se vydali na školní 
zahraniční zájezd do Skotska. Zúčastnili se ho žáci 6.-9. 
ročníků, a to i z čachovické základní školy.
 Před naší školou jsme se v  pátek večer rozloučili 
s  našimi maminkami a  tatínky, vzali si své batůžky 
s  řízky a  už jsme byli na cestě. První noc v  autobuse 
byla opravdu náročná, ale hlavně kvůli nepohodlnému 
spaní vsedě.
 Druhý den jsme navštívili Amsterdam a  Naarden 
v  Nizozemsku, potkali Jana Amose Komenského 
a  vydali se k  nočnímu trajektu do města Newcastle. 
Na trajektu jsme se mohli pořádně vyspat a  ráno na 
nás čekala výborná snídaně. Ve městě Newcastle jsme 
navštívili hrad, kostel a most přes řeku Tyne. Cestou na 
ubytování v  Glasgow jsme se ještě zastavili na hradu 
Alnwick. Chtěli jsme se podívat na ostrov Holy Island, 
ale kvůli přílivu jsme měli zatopenou cestu, která je 
v jiných hodinách průjezdná.
 Čtvrtého dne jsme se vydali do úchvatné kaple 
Rosslyn Chapel s  nádhernou výzdobou. Dále jsme 
prošli hlavní město Skotska Edinburgh a  podívali 
jsme se k  zdejšímu hradu. Podívali jsme se na loď 
Britannia, kterou se dříve plavila královna Alžběta  II. 
a  dnes je k  prohlédnutí v  Edinburghu. 14 kilometrů 
severozápadně od Edinburghu se nachází železniční 
most Forth Bridge, který překračuje přes záliv Firth of 
Forth a u kterého jsme se též zastavili.
 Další dny jsme si taky užili. Navštívili jsme největší 
jezero Skotska Loch Lomond. Prohlédli jsme si hrad 
Stirling se zahradou plnou květin. Navštívili jsme hrad 
Blair Castle, kde nás místní pan průvodce Bobby přivítal 
v  češtině. V  zahradě byly jedny z  nejvyšších stromů 

v Evropě a také chundelaté kravičky. Poté jsme se byli 
podívat na Kelpie, které podle legendy lákaly děti 
usednout na jejich hřbet a potom je utopily. Nakonec 
jsme se mohli projet na lodním výtahu The Falkirk 
Wheel, kde jsme si předchozího dne zahráli minigolf. 
Během projížďky jsme se v angličtině dozvídali spoustu 
zajímavých informací.
 Poslední den ve Skotsku jsme se byli podívat 
v Glasgow v katedrále svatého Munga a nekropoli. Po 
cestě do Newcastlu jsme se ještě stavili u Hadriánova 
valu. Večer jsme nastoupili na náš zpáteční trajekt. 
Některým vadilo houpání, některým zase nefunkční 
internet. Podle nás šlo obojí přežít. Jak večeře, tak 
i snídaně na trajektu byly vynikající. Po vylodění jsme 
se již vydali cestou na Loučeň, zastávky byly jenom 
zdravotní. Na Loučeň jsme dorazili o půlnoci, maminky 
a tatínkové, kteří si uvědomili, že týden klidu končí, si 
vyzvedli své ratolesti a všichni se vydali do hajan.
 Po celou dobu zájezdu byla sranda, nebyly žádné 
závažné problémy a všichni dorazili v pořádku. Všechny 
výklady na hradech i  jinde byly v  angličtině a  my si 
mohli ověřit naši angličtinu.
 Nejen za tenhle zájezd, ale i  za výuku angličtiny 
děkujeme paní učitelce Součkové. Děkujeme také paní 
učitelce Mikolášové, paní zdravotnici, panu průvodci 
a pánům řidičům za uskutečnění výletu.

Anna Najmanová a Sofie Čudová, 
ZŠ a MŠ Loučeň
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Pište nám!

Setkání seniorů u příležitosti Dne matek
 Dne 10.  5.  2024 se uskutečnilo setkání seniorů 
uspořádané ke svátku Dni matek v  Kulturním domě 
Loučeň.
 Děti z  mateřské školky všechny potěšily svým 
bezprostředním vystoupením a  na závěr obdarovaly 
ženy v sále květinou.
 Po svém přivítání nabídla paní starostka všem 
shromážděným ženám, že se mohou nechat nalíčit od 
přítomné kosmetičky paní Livie Krausové, která jim 
může poradit s péčí o pleť.
 Setkání se zúčastnily i  zástupkyně MAS Svatojiřský 
les, které nabízely seniorům bezplatnou poradenskou 

činnost s dotací na zateplení, výměnu oken a případnou 
instalaci solárních panelů.
 V  přísálí bylo připraveno pohoštění  – zákusky, 
chlebíčky a také muzika k poslechu i tanci. Opět hrály 
sestry Svárovské z  Dobrovice, což bylo zárukou velmi 
příjemného večera. Všichni byli s  průběhem setkání 
velmi spokojeni.
 Tímto bych chtěla OÚ Loučeň poděkovat za krásný 
pohodový večer.

Olga Martínková

Zamyšlení
 Jako žák loučeňské školy jsem se vždy těšil na 
školní výlety. Vzpomínám si, že jeden rok jsme jeli 
autobusem na třídenní výlet do Beskyd. Dovezli 
nás do Rožnova, kde jsme si prohlédli rozsáhlé 
muzeum v přírodě, vyfotografovali jsme se u sochy 
Radegasta a  došli pěšky až do Vsetína. Odtud nás 
autobus dovezl na letiště do Otrokovic, využili jsme 
služeb Společenského domu ve Zlíně, prohlédli 
největší kino v  ČSR a  také navštívili lesní hřbitov. 
Po cestě jsme obdivovali řady rovnostřechých 
domků, postavených z  červených cihel, s  malými 
zahrádkami. Vysvětlili nám, že domky stavěl pan 
Baťa pro své klíčové zaměstnance. V  té souvislosti 
nás upozornili na to, že také v  blízkém Nymburce 
jsou u nádraží větší domy, kde ČSD ubytovává rodiny 
svých zaměstnanců. Později jsme zaznamenávali, že 
pan Baťa nebyl v  této činnosti jediný, že existovala 
celá řada tak zvaných dělnických kolonií. Nejednalo 
se o  nějaké milosrdenství tehdejších podnikatelů, 
spíše o způsob stabilizace kvalitních zaměstnanců.
 Také dnes existují firmy, které se zabývají 
výstavbou bytů. Říká se jim developeři. Rozdíl 
je v  tom, že těmto lidem jde především o  rychlé 
zisky. Využívají nedostatku bytů a  v  důsledku toho 
i  nestydatých nájmů. Postavené byty nabízejí 
především k takzvanému vlastnickému bydlení. Tyto 
byty si kupují lidé, kteří jsou schopni dát dohromady 
8 až 9 milionů korun na jejich nákup, nebo jsou 
ochotni a  také schopni udělat si dluh často na celý 
zbytek aktivního života s filozofií, že je lepší splácet 
úvěr a  mít jistotu bydlení, než platit vysoký nájem 
a  mít obavy, že i  přesto člověk může být v  krátké 
době vystěhován.
 Existuje zde však velká skupina lidí, která na tyto 
nákupy nemůže dosáhnout a problémy s bydlením 
řeší tak, jak jim to jejich situace umožňuje. A tak lidé 
dojíždějí do zaměstnání často desítky kilometrů. 

Ztrácí tak mnoho času, stojí je to značné prostředky. 
Některé ulice ráno a odpoledne nejde dobře přejít, 
vzduch je zamořován zplodinami z výfuků vlastních 
dopravních prostředků, které ty časové ztráty 
proti drahé veřejné dopravě poněkud zkracují. 
Společnosti to přináší náklady na dovoz pohonných 
hmot, opravy vozovek, řešení parkování atd.
 Vedení státu je si tohoto problému vědomo, ale 
jeho hlavní řešení se snaží převést na kraje, města 
a obce. Jejich zastupitelstva však řeší mnoho dalších 
problémů a  na výstavbu bytů mnoho prostředků 
nezbývá.
 Kolem vlády se točí hodně moudrých lidí, ale 
o tom, že by se uvažovalo také o zapojení soukromého 
kapitálu motivováním podnikatelů či zahraničních 
firem nějakými dotacemi, slevami z  daní, či dalšími 
nástroji, které vláda k  řešení výstavby bytů má, to 
jsem zatím nikde nečetl.
 Druhým problémem je strašení vládnoucí 
garnitury, že nebude na důchody a je nutno, aby lidé 
pracovali až do sedmdesáti let. Když čtu, že nejen 
v zahraničí, ale i u nás někteří zaměstnavatelé uvažují 
o  zkrácení pracovní doby, či dokonce pracovního 
týdne na čtyři dny, chtěl bych vědět, co u nás ti lidé 
budou do těch sedmdesáti let dělat.
 V posledních létech se značně rozvíjí automatizace 
a  robotizace. To přináší vysokou produktivitu práce 
a  šetří mnoho pracovních sil. Ale ty pracovní síly 
odváděly ze svých mezd příspěvky na zdravotní 
a sociální pojištění. Tím, že byly ušetřeny, ztratily se 
i  jejich příspěvky. Podle mého názoru je právě zde 
možné žádat o chybějící prostředky na zdravotnictví 
a  důchody, bez potřeby prodlužovat odchod do 
důchodu. I  zde je patrné nějaké tabu o  tomto 
možném zdroji vůbec mluvit a uvažovat. Asi v obou 
případech platí staré české přísloví o tom, že kapři si 
rybník nevypustí.              Jiří Havlát
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Zpráva o činnosti SDH Loučeň

 Vážení a  milí spoluobčané, léto se nezadržitelně 
blíží. Čeká nás čas prázdnin a dovolených, dlouhé dny 
a  teplé noci, na které se v  zimě tolik těšíme. A  naše 
činnost je stále v plném proudu. V minulém Občasníku 
jsme poinformovali o  přípravě Mladých hasičů při 
plnění odznaků odbornosti.
 „Odborky“ se plnily v  březnu v  ZŠ v  Hrubém 
Jeseníku. Zúčastnilo se osm mladých hasičů a  všichni 
odznak získali. Máme tedy tři preventisty juniory, 
jednoho strojníka, jednoho velitele, dvě preventistky 
a jednu kronikářku. Zároveň jsme při této akci odevzdali 
obrázky do soutěže Požární ochrana očima dětí.
 Začátkem dubna jsme se zúčastnili brigády spolků. 
Uklízely se odpadky v parcích a příkopech.
 Pak se trenérky s  dětmi vrhly na přípravu ke 
štafetám. Počasí jim moc nepřálo, tak místo venku 
trénovaly většinou v  sokolovně. Koncem dubna se 
první kolo soutěže v požárním sportu, sestávající ze tří 
štafet, konalo na hřišti u  ZŠ R.A.F. v  Nymburce. Hřiště 
u  zimního stadionu bylo nedostupné kvůli stavbě 
bazénu. Soutěžilo se celý víkend. V  sobotu přípravka 
a mladší, v neděli starší žáci.
 Sobotní závody nám trochu zkomplikoval Dětský 
maškarní bál, který jsme ve spolupráci s  městysem 
pořádali. Museli jsme se rozdělit na dvě party. Jedna 
jela s  dětmi soutěžit a  druhá pomohla při přípravě 
a organizaci maškarního odpoledne.
 Po soutěži štafet následovaly tréninky požárního 
útoku na hřišti u Bludníku a útoku CTIF za sokolovnou. 

Začátkem května se mladí hasiči zúčastnili memoriálu 
o pohár starostky OSH Nymburk v Krchlebech, který byl 
zároveň prvním kolem Polabské ligy. Koncem května 
se zase soutěžilo v  Pňově v  požárním útoku a  útoku 
CTIF. Opět se jednalo o  víkendovou akci. V  sobotu 
mladší a v neděli starší družstva. Zároveň zde proběhlo 
závěrečné vyhodnocení všech soutěží obou kol 
požárního sportu.
 Poslední květnový pátek jsme se s  mladými hasiči 
rozloučili se sezónou 2023/2024 - jak jinak než požárním 

útokem. Kromě toho se děti vyřádily v  pěně od SDH 
Všechlapy. Pak si pochutnaly na pizze z místní Pizzerie, 
hranolkách od Honzy Bártla a nanukách od Košťálů.
 V  červnu jsme plánované memoriály v  Křečkově 
a  Budiměřicích vynechali. Děti daly přednost 
Loučeňské traktoriádě. Společně s  nimi jsme tam 
podpořili účast a  zapojili jsme se celkem úspěšně 
do traktorového soutěžení. Lucka Házová vyhrála 
první místo. Organizátoři traktoriády nám, jako už 
poněkolikáté, věnovali z  vybraných peněz příspěvek 
pět tisíc korun na činnost s  dětmi. Patří jim za to náš 
velký dík. Peníze se budou určitě hodit, nedávno jsme 
týmu starších, dorostu a dospělým kupovali nová trička 
k soutěžím a tréninkům. Mladým hasičům jsme pořídili 
nové hadice, které náporem tréninků a soutěží pomalu 
dosluhovaly. Začíná nás pomalinku zlobit i  motorová 
stříkačka, tak koketujeme s myšlenkou poohlédnout se 
po nové.
 Další víkend trenérky přijaly pozvání na svatbu 
našeho místostarosty Martina Kudibala a  Evy 
Vavroušové. Tímto jim moc gratulujeme a  přejeme 
hodně zdraví, štěstí, lásky a splněných přání při společné 
cestě životem.
 Následující červnový víkend se někteří z  nás 
zúčastnili zájezdu na Šumavu s panem Kaňkou. Ostatní 
vyrazili na vodu s partou z Patřína.
 Naši členové se také zúčastnili slavnosti v MŠ Loučeň, 
kde dětem připravili pěnu, aby se v  ní vydováděly.  
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Na konec července přislíbili prezentaci naší činnosti na 
příměstském táboře městyse Loučeň.
 Až se v srpnu vrátíme z dovolených, táborů a letních 
výletů, čeká nás trénink požárních útoků na zářijové 
soutěže. Koncem srpna pak pojedou mladí hasiči na 
soustředění do Chalupy pod Ořešníkem v  Hejnicích  – 
Ferdinandově v Jizerských horách.
 O tom ale zase až příště.
Na závěr nám dovolte poděkovat všem našim 
příznivcům a  podporovatelům, rodičům mladých 
hasičů, zastupitelům městyse a  všem, kteří nám 
pomohli při trénincích a soutěžích.
Užijte si krásné léto dle svých představ a  hlavně ve 
zdraví.

Vaši hasiči

Slavnostní rozloučení s 9. třídou
 Dne 27.6. v odpoledních hodinách proběhlo v Kulturním 
domě na Loučeni každoroční slavnostní rozloučení se žáky 
9. ročníku naší školy. V letošním školním roce ukončuje 
9. třídu 22 žáků nejen z Loučeně, ale i z blízkého okolí.  
Na slavnostním rozloučení jsme mohli vidět velice kvalitní 
kulturní program připravený našimi žáky, především pod 
vedením paní učitelky Diany Kulhánkové. Naplněný sál 
kulturního domu měl možnost si vyslechnout opravdu 
skvělé pěvecké výkony a určitě potěšila také, pro naši 
školu už tradiční, krásná vystoupení našich flétnistek. 
Program zpestřila i čtyři svižná taneční vystoupení. Duo 
žákyň prvního stupně předvedlo profesionálně sladěné 
číslo ve stylu disco, další pak byly ukázky tanců - polka 

a jive. Páté třídy pro diváky secvičily tanec na známou 
melodii z muzikálu Pomáda a jako poslední se předvedli 
samotní deváťáci v růžových kostýmech ve vtipném 
vystoupení nazvaném Barbie. Přítomné hosty rozesmálo 
i dojalo promítání vzpomínkové prezentace s fotkami 
z dětství našich deváťáků a slavnostní taneční nástup 
našich mladých absolventů. Vyvrcholením večera bylo 
šerpování žáků za účasti paní starostky M. Peterkové  
a pana ředitele školy Mgr. Z. Kubálka. Na samotném konci 
pak deváťáci poděkovali svým učitelům, rodičům i vedení 
školy za trpělivost, podporu i přípravu pro další vzdělávání. 
Přejeme touto cestou našim mladým přátelům hodně 
štěstí na další životní cestě.                        Berenika Kopřivová
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Co nového v FK Loučeň 1893?

 Letošní sezóna 2023/2024 nám právě skončila. Byla to 
sezóna, která začala oslavami 130 let fotbalu na Loučeni. 
Byly to zdařilé oslavy za účasti zástupců FAČR, kdy nad 
nimi převzal záštitu sám předseda Ing. Fousek. Oslav se 
zúčastnila i hejtmanka Středočeského kraje a zástupce 
Středočeského fotbalového svazu. Zástupce OFS se 
omluvil. Oslavy proběhly za finančního přispění FAČR a 
SKFS. 
 Po úvodní zdravici již probíhalo soutěžní klání od těch 
nejmenších až po mužstvo dospělých.
Průběh jednotlivých soutěží byl poměrně odlišný. Mládeži 
se celkem dařilo, ale na mužstvo dospělých dopadlo 
několik nepříznivých skutečností, které vyústily v poslední 
místo v okresním přeboru. Jak stárne FK Loučeň od roku 
1893, tak snad ještě rychleji nám stárnou hráči mužstva 
dospělých, a věk mládežníků jako by se naopak zastavil.

 15. června 2024 jsme se trochu slavnostně rozloučili 
a poděkovali za fotbalovou činnost odcházejícím 
hráčům – Janu Štěpánkovi, Jiřímu Hollerovi, Jaroslavu 
Poulíčkovi, Dominiku Holánkovi, Pavli Marešovi, Jakubu 
Bašusovi a člen výboru Janu Hanušovi. Přejeme jim pevné 
zdraví a jsme přesvědčeni, že hřiště Ve Štítě budou dále 
navštěvovat.
 Pro udržení fotbalového dění na Loučeni – především 
mužstva dorostu a dospělých bylo nutné sloučení, kdy  
u dorostu trvá spolupráce s SK Budiměřicemi a u dospělých 
půjde o nové spojení se Sokolem Všejany, které umožní 
dále na Loučeni hrát okresní přebor, i když za nových 
podmínek.
 Musíme doufat a podnikat kroky, aby se samostatné 
fotbalové mužstvo dospělých vrátilo k tradici Zámeckého 
kopacího mužstva 1893.              Pavel Knytl
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Pište nám!
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Jubilanti

Červenec

Vladimír Pecka z Patřína
Hana Šulcová z Loučeně

Eliška Bešíková ze Studců
Libor Nehyba z Loučeně

Růžena Vencourová z Loučeně

Srpen

Jaroslav Košvanec z Loučeně
Hana Hůlková ze Studců

Marie Soukupová z Loučeně
Marie Kudibalová z Patřína
Marie Novotná z Loučeně

Karel Bárta z Patřína
Josef Vokál z Loučeně

Stanislav Mrňavý z Loučeně

Září

Jiří Černý z Patřína
Jiří Lazar z Patřína

Václav Koblasa z Patřína
Alena Marešová z Loučeně

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a další klidná a spokojená léta.
(obrázky jsou z kalendáře Ludmily Píšové)


